

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 3 785 392,15 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea pe timp de iarna				
1	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	5 714,00	89,67 0,00	512 402,95 0,00
2	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	1 000,00	8,09 0,00	8 092,50 0,00
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	80,00	58,41 0,00	4 672,80 0,00
4	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	90,00	82,60 0,00	7 434,00 0,00
5	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	90,00	121,01 0,00	10 890,90 0,00
6	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	120,00	253,70 0,00	30 444,00 0,00
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	130,00	47,88 0,00	6 224,10 0,00
8	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3	2,00	1 564,65 0,00	3 129,30 0,00
9	TsI51C10	Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	280,00	72,24 0,00	20 228,05 0,00
10	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu	t	280,00	25,71	7 199,63

		masina CDM-130; CDM-131			0,00	0,00
11	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	60,00	54,87 54,87	3 292,08 3 292,08
12	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	666,00	512,91 54,21	341 595,45 36 101,25
Total Intretinerea pe timp de iarna						955 605,76
		2. Intretinerea sistemului rutier din macadam				
13	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	500,00	64,19 33,11	32 096,38 16 555,00
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	260,00	649,00 0,00	168 740,00 0,00
15	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 200,00	5,56 4,73	6 667,20 5 676,00
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,00	3 867,00 527,87	58 005,02 7 918,02
17	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	15,00	2 122,72 527,87	31 840,80 7 918,02
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	120,00	614,81 56,76	73 776,69 6 811,20
Total Intretinerea sistemului rutier din macadam						371 126,09
		3. Terasamente si sisteme de evacuare a apelor				
		3.1. Intretinerea acostamentelor si taluzurilor				
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	86,00	342,20 0,00	29 429,20 0,00
20	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	15,00	410,96 278,12	6 164,33 4 171,86

21	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	10,00	820,99 687,74	8 209,92 6 877,42
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	47,29 3,00	14 186,16 899,65
23	DI77A	Intretinerea terasamentului prin executarea pilniilor si canalelor cu umplerea lor in timp de iarna	m	200,00	80,41 80,41	16 082,00 16 082,00
Total Intretinerea acostamentelor si taluzurilor						74 071,61
		3.2. Sapaturi mecanice si manuale la platforma drumurilor				
24	TsC02A2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	5,00	1 421,30 0,00	7 106,50 0,00
25	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	6,00	1 338,95 0,00	8 033,70 0,00
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	6,00	1 454,85 0,00	8 729,10 0,00
27	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	5,00	729,75 0,00	3 648,74 0,00
28	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 000,00	20,87 0,00	20 865,46 0,00
29	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	5,00	1 640,20 0,00	8 201,00 0,00
30	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,00	2 129,90 0,00	10 649,50 0,00
31	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	6,00	1 397,89 285,69	8 387,35 1 714,15
32	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala	m3	50,00	49,19 49,19	2 459,60 2 459,60

		aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
33	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	60,00	199,61 199,61	11 976,36 11 976,36
Total Sapaturi mecanice si manuale la platforma drumurilor						90 057,31
		3.3. Sapaturi mecanice si manuale la rigole				
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,00	10 798,38 3 594,80	10 798,38 3 594,80
35	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	150,00	578,95 130,55	86 842,20 19 582,20
36	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	40,00	210,01 210,01	8 400,48 8 400,48
Total Sapaturi mecanice si manuale la rigole						106 041,06
Total Terasamente si sisteme de evacuare a apelor						270 169,98
		4. Intretinere drumurilor din beton asfaltic				
37	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	300,00	16,46 0,85	4 938,19 255,42
38	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	200,00	5,98 4,73	1 196,00 946,00
39	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	300,00	286,50 72,84	85 948,50 21 852,60
40	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	300,00	395,23 104,06	118 569,30 31 218,00
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 600 m2x0,0003=0,18 tn	t	0,18	13 886,11	2 499,50

					0,00	0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,00	170,20 4,73	102 117,30 2 838,00
43	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	800,00	12,31 3,67	9 844,22 2 936,38
Total Intretinere drumurilor din beton asfaltic 325 113,01						
		5. Asigurarea esteticii rutiere				
44	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	800,00	0,87 0,28	699,04 227,04
45	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	25,00	227,04 227,04	5 676,00 5 676,00
46	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	30,00	532,60 532,60	15 977,94 15 977,94
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	80,00	105,01 105,01	8 400,48 8 400,48
48	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 8 km	t	80,00	62,82 0,00	5 025,82 0,00
49	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	600,00	89,93 17,03	53 956,80 10 216,80
50	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	40,00	970,60 970,60	38 823,84 38 823,84
51	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	35,00	61,49 61,49	2 152,15 2 152,15
52	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	35,00	75,41 0,00	2 639,28 0,00
53	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	80,00	175,96 175,96	14 076,48 14 076,48

Total Asigurarea esteticii rutiere						147 427,83
		6. Intretinerea pavilioanelor si balustradelor				
54	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	30,00	125,12 45,41	3 753,55 1 362,24
55	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	32,00	519,72 108,79	16 631,08 3 481,28
56	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	42,00	189,39 160,82	7 954,46 6 754,44
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	42,00	15,09 2,84	633,70 119,20
58	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	42,00	187,16 115,41	7 860,84 4 847,30
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,00	104,78 52,03	4 400,76 2 185,26
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	42,00	15,09 2,84	633,70 119,20
61	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,00	106,17 65,27	4 459,31 2 741,51
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,00	15,09 2,84	181,06 34,06
63	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	12,00	43,97 29,33	527,69 351,91
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,00	104,78 52,03	4 400,76 2 185,26
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,00	15,09 2,84	181,06 34,06
66	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,00	106,17 65,27	4 459,31 2 741,51

67	RpCK31A	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata mai mare de 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate	m2	14,00	204,99 102,17	2 869,86 1 430,35
68	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	250,00	142,02 128,66	35 505,74 32 164,00
Total Intretinerea pavilioanelor si balustradelor						94 452,88
		7. Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere				
69	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	60,00	878,11 103,11	52 686,84 6 186,84
70	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti (fara costul indicatorului)	buc	70,00	35,03 26,49	2 451,96 1 854,16
71		Costul indicatorului rutier	buc	60,00	800,00 0,00	48 000,00 0,00
72	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	4,00	20,81 20,81	83,24 83,24
73	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc	4,00	20,81 20,81	83,24 83,24
74	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	10,00	939,58 20,81	9 395,76 208,12
75	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m	6,00	1 549,33 324,95	9 295,95 1 949,71
76	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	500,00	157,47 56,76	78 734,30 28 380,00
Total Lucrari pentru asigurarea circulatiei rutiere						200 731,29
		8. Amenajarea podetelor laterale				
77	TsC02C2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I	100 m3	1,00	1 564,65 0,00	1 564,65 0,00
78	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in	m3	10,00	194,88	1 948,76

		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu			194,88	1 948,76
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,00	491,71 93,65	2 950,29 561,92
80	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	5,70	10 406,14 756,80	59 315,01 4 313,76
81	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,60	491,73 93,55	1 770,22 336,78
82	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	3,60	1 888,17 203,39	6 797,40 732,20
83	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	8,10	2 388,27 301,79	19 345,02 2 444,46
84	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	36,00	365,24 109,74	13 148,55 3 950,50
85	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	36,00	131,62 53,34	4 738,38 1 920,38
86	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	330,00	18,83 1,89	6 213,75 624,36
87	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	66,00	148,01 89,87	9 768,92 5 931,42
88	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,00	332,64 0,00	332,64 0,00
89	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,00	1 305,87 834,37	1 305,87 834,37
Total Amenajarea podetelor laterale						129 199,46

Cheltuieli directe	lei	2 493 826,30
Asigurarea socială	24,00 %	105 245,52
Total	100,00 +	2 599 071,82

Cheltuieli de regie	14,50 %	376 865,41
Total	100,00 +	2 975 937,23
Beneficiu	6,00 %	178 556,23
Total	100,00 +	3 154 493,46
TVA	20,00 %	630 898,69

Total deviz:
Inclusiv salariu

3 785 392,15
438 523,02

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)